BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6670/TCHQ-PC
V/v trả lời vướng mắc
	Hà Nội, ngày 27 tháng 11 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh.

Trả lời Công văn số 3232/HQHCM-CBLXL ngày 08/10/2012 của Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh xin ý kiến chỉ đạo về việc xử phạt đối với hành vi vi phạm của Công ty TNHH giải pháp kỹ thuật Avnet (Việt Nam), trên cơ sở tham khảo ý kiến của Bộ Công Thương, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Thông báo số 197/TB-BCT ngày 06/5/2011 của Bộ Công Thương về việc nhập khẩu rượu, mỹ phẩm, điện thoại di động là văn bản hướng dẫn thêm về thủ tục nhập khẩu để cụ thể hóa các chính sách, biện pháp điều hành xuất nhập khẩu của Nhà nước. Do đó, hàng hóa chỉ được nhập khẩu khi tuân thủ các quy định của pháp luật về nhập khẩu hiện hành và nội dung hướng dẫn tại Thông báo số 197/TB-BCT nêu trên.

Trường hợp doanh nghiệp nhập khẩu hàng hóa không đáp ứng các điều kiện tại Thông báo số 197/TB-BCT thì cần xem xét hồ sơ vụ việc cụ thể, xác định đầy đủ các yếu tố cấu thành vi phạm hành chính, đối chiếu với các quy định của pháp luật có liên quan để xử lý theo thẩm quyền.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh biết thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC (02).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường